Edição 1.872 | Ano 10
30 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA Nº 31/2021 - CONSELHO DO FUNDEB - REPUBLICADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WL8TMQCG-ILMD3RXD-UJYCBBRI-NWGRPE9N
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

PORTARIA Nº 31/2021

“Dispõe  sobre  a  nomeação  dos  Membros  do

Conselho  municipal  de  Acompanhamento  e

Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e

Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de

Valorização  dos  Profissionais  da  Educação  –

Conselho do FUNDEB, regulamentado através da

Lei  Municipal  nº  664/2021,  na  forma  da  Lei

Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, art. 71, Inciso

VII, pelo presente;

RESOLVE:

Art.  1º -  NOMEAR os  Membros  do  Conselho  Municipal  de  Acompanhamento  e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, do Município de

Miguel Calmon, a contar da presente data, composto pelos seguintes conselheiros:

I – REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

Titular: Alexandre Souza Rios

Suplente: Soraia Valois Mota

Titular: Clécia Oliveira da Silva Gomes

Suplente: Adelvar José Rios Santos

II – REPRESENTANTES DE DIRETORES

Titular: Wagner Valentim Sobrinho de Oliveira

Suplente: Rosângela Menezes de Souza

III  –  REPRESENTANTES  DOS  PROFESSORES  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA
PÚBLICA

Titular: Eliana Silva do Nascimento

Suplente: Maria Leide da Silva Rocha

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 1.872 | Ano 10
30 de março de 2021

Página 3

PORTARIA Nº 31/2021 - CONSELHODO FUNDEB - REPUBLICADA

Certificação Digital: WL8TMQCG-ILMD3RXD-UJYCBBRI-NWGRPE9N
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

IV  -  REPRESENTANTES  DOS  ESTUDANTES  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA
PÚBLICA  -  INDICADO  PELA  ENTIDADE  DE  ESTUDANTES
SECUNDARISTAS

Titular: Diogo Nonato Miranda Requião

Suplente: Abel Antunes dos Santos

Titular: Renata Pereira Flores

Suplente: Alcione Francisca da Silva

V - REPRESENTANTES DOS PAIS DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA

Titular: Ana Cláudia Silva Soares

Suplente: Valdirene Cavalcante Honorata

Titular: Railda Oliveira Silva

Suplente: Ivana Alexandrina da Silva

VI – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR

Titular: Queile Gonçalves da Silva Sampaio

Suplente: Weskle Goes da Cruz

VII  –  REPRESENTANTES  DOS  SERVIDORES  TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

Titular: Rozilse da Silva Almeida

Suplente: Josete Francisca Pinto da Cruz Castro

VIII – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Angélia Souza Malaquias de Oliveira

Suplente: Andréa da Costa Miranda

IX-  REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Titular: Carlos Augusto Araújo Rios

Suplente:  Wlaúber Marques de Freitas

Titular: Cláudia Regina Araújo Rios

Suplente: Antônio Leal Júnior

X - REPRESENTANTE DAS ESCOLAS QUILOMBOLAS

Titular: Vanessa Lopes Neres

Suplente: Jussara Pereira Araújo da Silva

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 1.872 | Ano 10
30 de março de 2021

Página 4

Certificação Digital: WL8TMQCG-ILMD3RXD-UJYCBBRI-NWGRPE9N
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

XI - REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DO CAMPO

Titular: Elvira Barbosa de E. Neta Mota da Silva

Suplente: Graciele Santos de Amorim

Art. 2º - A atuação dos membros do Conselho do FUNDEB não será remunerada, sendo

considerada de relevante interesse social.

Art. 3º - O mandato dos Conselheiros terá vigência a partir da data da sua publicação

até o dia 03 de junho de 2021.

Art. 4º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Miguel Calmon/BA, em 26 de março de 2021.

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 1.872 | Ano 10
30 de março de 2021

Página 5

Certificação Digital: WL8TMQCG-ILMD3RXD-UJYCBBRI-NWGRPE9N
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 31/2021 - CONSELHO DO FUNDEB - REPUBLICADA

		2021-03-30T15:02:42-0300